（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差

额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租

交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益

金额。

(二十八)终止经营

终止经营是满足下列条件之一的已被本公司处置或被本公司划归为持有待售的、在经营和编制财务

江苏凤凰置业投资股份有限公司

2014 年度

财务报表附注

财务报表附注第 25 页

报表时能够单独区分的组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一部分；

（3）该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

(二十九) 关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控

制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系的企业，

不构成本公司的关联方。

本公司的关联方包括但不限于：

（1）本公司的母公司；

（2）本公司的子公司；

（3）与本公司受同一母公司控制的其他企业；

（4）对本公司实施共同控制的投资方；

（5）对本公司施加重大影响的投资方；

（6）本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

（7）本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

（8）本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

（9）本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

（10）本公司的主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的其他

企业。

(三十) 主要会计政策的变更

1、 会计政策变更

（1）执行财政部于 2014 年修订及新颁布的七项准则

本公司于 2014 年 7 月 1 日起执行财政部于 2014 年修订及新颁布的《企业会计准则第 2 号—

—长期股权投资》（修订）等七项准则，并按照相关准则中的衔接规定进行追溯调整，同时

对 2013 年度财务数据进行了重新列报。

① 本公司根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位

不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从

长期股权投资中分类至可供出售金融资产核算，并进行了追溯调整。

上述追溯调整对本期和上期财务报表的主要影响如下：

项目 变更前金额 变更金额 变更后金额

江苏凤凰置业投资股份有限公司

2014 年度

财务报表附注

财务报表附注第 26 页

项目 变更前金额 变更金额 变更后金额

2012 年 12 月 31 日

长期股权投资 477,970,315.64 -477,970,315.64 0.00

可供出售金融资产 0.00 477,992,298.81 477,992,298.81

未分配利润 819,527,363.30 21,983.17 819,549,346.47

归属于母公司所有者权益合计 1,813,699,725.41 21,983.17 1,813,721,708.58

2013 年 12 月 31 日

长期股权投资
477,970,315.64 -477,970,315.64 0.00

可供出售金融资产
0.00 477,992,298.81 477,992,298.81

未分配利润
1,003,767,978.29 21,983.17 1,003,789,961.46

归属于母公司所有者权益合计
2,041,308,747.76 21,983.17 2,041,330,730.93

本报告期公司除上述①中的会计政策变更之外，其他主要会计政策未发生变更。

(三十一) 主要会计估计的变更

本报告期公司未发生会计估计变更事项。

(三十二) 前期会计差错更正

本报告期公司未发生前期会计差错更正事项。

四、 税项

纳入合并报表的各公司适用的主要税种及税率如下：

(一) 营业税：房地产销售收入、物业管理收入、租赁收入适用营业税，税率为 5%。

(二) 城市维护建设税及教育费附加：按应计营业税额计征 7%的城市维护建设费，5%的教育费附加。

(三) 企业所得税：本公司及子公司企业所得税税率均为 25%。

本公司及子公司根据国税发（2009）31 号文“房地产开发经营业务企业所得税处理办法”的相关规定，

房地产开发企业在未完工前采取预售方式销售取得的预售收入，按照规定的预计计税毛利率分季计

算出预计毛利额，计入当期应纳税所得额。企业开发产品完工、结算计税成本后，将实际毛利率与

其对应的预计毛利率之间的差额，计入当年度应纳税所得额。

(四) 土地增值税：

江苏凤凰置业投资股份有限公司

2014 年度

财务报表附注

财务报表附注第 27 页

根据财政部和国家税务总局财法字[1995]6 号文、国税发〔2006〕187 号、苏地税发〔2007〕75 号文、